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AGROTERRORYZM – ZAGRO śENIE SEKTORA ROLNICZEGO 
 
 
 

W ostatniej dekadzie Stany Zjednoczone oraz kraje Europy Zachodniej, podjęły 
wiele przedsięwzięć mających na celu zwiększenie ich moŜliwości, w zakresie wykry-
wania, ochrony i reagowania na zagroŜenie oraz przypadki ataków terrorystycznych. 
Wprowadzano róŜnego rodzaju procedury mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa 
danego państwa w zakresie wyeliminowania potencjalnych ataków terrorystycznych. 
Niestety istnieją obszary działalności społeczeństw, które pozostają poza ochroną wy-
specjalizowanych agend i organizacji zwalczających terroryzm. 

Jedną z gałęzi gospodarki naraŜoną na ataki terrorystyczne, z czego niewielu ludzi 
zdaje sobie sprawę, jak mogą być one groźne, jest rolnictwo. Jego bezpieczeństwu po-
święca się zbyt mało uwagi, dlatego konieczne jest prowadzenie dyskusji na temat za-
groŜenia sektora rolniczego i przemysłu spoŜywczego. 

Prowadzenie ataku przeciwko sektorowi rolniczemu określa się mianem agroter-
roryzmu. Stanowi on rodzaj terroryzmu, a ściślej rzecz biorąc bioterroryzmu i moŜe być 
definiowany jako celowe uwolnienie patogenów zwierzęcych lub roślinnych do wywo-
łania strachu, strat ekonomicznych oraz destabilizacji państwa.  

Przypadki ataków na sektor rolniczy miały miejsce juŜ na początku XX wieku.  
W czasie I wojny światowej niemieccy naukowcy i stratedzy rozpatrywali moŜliwość 
zastosowania przeciwko piechocie środków biologicznych. Propozycje te były odrzuca-
ne przez rząd niemiecki, ze względów moralnych. Ograniczenie stosowania tych środ-
ków przeciwko ludziom nie ograniczało ich stosowania przeciwko zwierzętom i upra-
wom. W 1915 roku dr Anton Dilger, Amerykanin niemieckiego pochodzenia, namnaŜa 
w swoim domu w Waszyngtonie otrzymane od niemieckiego rządu szczepy Bacilllus 
anthracis (wąglik) oraz Pseudomonas mallei (nosacizna). Kultury bakterii zostały roz-
dane sympatyzującym z Niemcami pracownikom stoczni w Baltimore, którzy mieli 
zakazić około 3 - 4,5 tys. sztuk koni, mułów i bydła transportowanych do Europy jako 
pomoc dla Aliantów1. RównieŜ Niemcy w czasie I wojny światowej nie pozostały wol-
ne od ataków biologicznych. Wywiad niemiecki posiadał dowody, iŜ francuscy agenci 
działający w Szwajcarii zakaŜali konie transportowane do Niemiec2,3. 

                                                 
1  M. Prusakowski, Bioterror. Jak nie dać się zabić. Tower Press. Gdańsk 2001. 
2  J. Witcover, Sabotage at Black Tom: Imperial Germany's Secret War in America, 1914-1917, Algon-

quin Books of Chapel Hill, Chapel Hill, North Carolina 1989, s. 92; 
3  M. Hugh-Jones, Wickham Steed and German Biological Warfare Research, Intelligence and National 

Security, 7:4 (1992), s. 379-402 
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W czasie II wojny światowej niektóre państwa, a wśród nich Japonia, Niemcy, 
Kanada, Wielka Brytania oraz Stany Zjednoczone rozpoczęły prace nad programem 
pozyskiwania i wykorzystania broni biologicznej4. W planach tych przewidywano rów-
nieŜ miejsce dla sektora rolniczego. W lutym 1942 roku Narodowa Akademia Nauk 
(The National Academy of Science) przedłoŜyła sekretarzowi stanu ds. wojny Henry 
Stimsonowi, raport opisujący zagroŜenia, jakie stanowią bojowe środki biologiczne dla 
zbiorów, inwentarza Ŝywego i ludzi. W wyniku raportu prezydent Roosvelt nakazał 
prowadzenie zarówno ofensywnego, jak i defensywnego programu rozwoju broni bio-
logicznej. W 1943 roku powstał ośrodek do badań nad bronią biologiczną w Fort Detric 
w stanie Maryland. 

Prowadzono prace nad: 

• środkami poraŜającymi zwierzęta: księgosuszem (zaraza bydlęca), pryszczycą, 
pomorem drobiu (ptasia grypa); 

• środkami poraŜającymi uprawy roślinne: zarazą ryŜową, rdzą pszenicy, połu-
dniowoamerykańską rdzą liści kauczukowych, późną zarazą ziemniaczaną oraz 
sclerotium rot. 

W tym samym czasie prace nad bronią biologiczną prowadziła m.in. Wielka Bry-
tania. W latach 1942-43 realizowano badania nad bakterią Bacillus antracis (wąglik) na 
wyspie Gruinard u wybrzeŜy Szkocji. Doszło do znacznego zakaŜenia terenu wyspy 
przetrwalnikami wąglika, co doprowadziło do klęski ekologicznej i została ona wyłą-
czona z uŜytkowania przez około 40 lat. Dopiero w latach 80. znaleziono odkaŜalnik 
umoŜliwiający zniszczenie zalęgających tam sporów wąglika. Wyspa była prawdopo-
dobnie źródłem dwu epidemii wąglika, wśród bydła na terenie Wlk.Brytanii. 

W czasie wojny w Chinach i MandŜurii wojska japońskie (Jednostka 731 pod do-
wództwem generała Shiro Ishi) stosowały wielokrotnie broń biologiczną nie tylko prze-
ciwko ludności, ale równieŜ przeciwko uprawom i zwierzętom gospodarczym.  

Po zakończeniu II wojny światowej w okresie „zimnej wojny” program rozwoju 
broni biologicznej był rozwijany szczególnie przez wielkie mocarstwa. Stosowanie bro-
ni masowego raŜenia przeciwko zwierzętom i uprawom rolniczym było powszechne w 
czasie wojny: koreańskiej i wietnamskiej.  

W latach 50. amerykańscy planiści, opracowujący koncepcje ewentualnego uŜycia 
broni biologicznej wymierzonej w rośliny uprawne przeciwnika stwierdzili, Ŝe patogeny 
wolno rozprzestrzeniające się poprzez glebę (takie, jak większość wirusów, bakterii czy 
mikoplazma) są nieuŜyteczne dla celów skutecznego zaatakowania roślin uprawnych 
bądź uŜytkowych. W rozwoju broni tego typu połoŜono, więc nacisk na czynniki powo-
dujące epidemię w czasie jednego sezonu wegetacyjnego, a przenoszone drogą po-
wietrzną (moŜliwość rozpylenia z samolotów w postaci aerozolu). 

Przykład przygotowań do prowadzenia wojny biologicznymi środkami, tym ra-
zem przez niszczenie upraw rolnych, pochodzi z czasów, właśnie zimnej wojny. Ujaw-
niono m.in., Ŝe Amerykanie przygotowali zapas 20 ton zarodników grzyba Pucinia 

                                                 
4  Biological and Toxin Weapons: Research, Development, and use from the Middle Ages to 1945, Er-

hard Geissler and John Ellis van Courtland Moon, eds. (Oxford: Oxford University Press, Stockholm 
International Press Research Institute (SIPRI), 1999, s. 114-116.  
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gramidis triciti wywołującego rdzę zbóŜ do niszczenia upraw pszenicy, głównie na ob-
szarach Ukrainy, ale, zdaniem ekspertów, zapas ten wystarczyłby do zniszczenia upraw 
pszenicy na całym globie. Przygotowano teŜ zapas 1 tony zarodników innego grzyba 
Piriculeria oryzae z przeznaczeniem do raŜenia upraw ryŜu w Chinach. Podobnie  
w 1945 r Amerykanie rozwaŜali moŜliwość zniszczenia uprawy ryŜu w Japonii. Wyco-
fali się z tego planu tylko, dlatego, Ŝe musieliby po kapitulacji Japonii wyŜywić ok. 100 
mln wygłodniałych Japończyków. Wybrali więc wariant uderzeń atomowych. 

W 1972 roku została podpisana konwencja o zakazie produkcji i stosowania broni 
biologicznej. Obecnie sygnatariuszami konwencji są 143 państwa, które ją podpisały  
i ratyfikowały. Nie spowodowało to zaprzestania badań nad bronią biologiczną. Znany 
jest fakt wydostania się bakterii Bacillus antracis z fabryki w Swierdłowsku, w wyniku 
czego zmarło 66 osób. 

Znane są przypadki uŜycia broni masowego raŜenia przeciwko sektorowi rolni-
czemu w atakach terrorystycznych. Według Instytutu Studiów Międzynarodowych  
w Monterey od 1915 do 2000 roku, na świecie miało miejsce 19 aktów agroterrory-
stycznych, z czego 5 na terenie Stanów Zjednoczonych5. 

Wymienić tu moŜna m.in.:  

• w 1978 roku Arabska Rada Rewolucyjna doprowadziła do zatrucia transportu 
pomarańczy z Jaffy, próbując w ten sposób osłabić gospodarkę Izraela6. 

• w 1984 roku w niewielkim miasteczku Dalles w stanie Oregon, grupa wyznawców 
Bhagwana Shree Rajneesha zatruła lokalny zbiornik wody i zakaziła bary sałatkowe 
w restauracjach bakterią Salmonella w nadziei „ogłupienia” miejscowej populacji i 
przechylenia szali waŜnych wyborów lokalnych na korzyść sekty7,8,9. 

• w latach 1982-84 Związek Radziecki stosował zarazki nosacizny przeciwko 
mudŜahedinom. W wyniku ataków dochodziło do poraŜenia koni, głównego 
środka transportowego Afgańczyków10,11. 

• w latach 1983-87 Tamilowie stosowali środki biologiczne przeciwko Syngale-
zom a w tym m.in. do niszczenia upraw herbaty na Sri Lance12,13,14. 

                                                 
5  Agro-terrorism. Chronology of CBW Attacks Targeting Crops & Livestock 1915-2000. Chemical  

& Biological Weapons Resource Page. http://cns.miis.edu/ 
6  M. śuber, Bioterroryzm – refleksja historyczno-filozoficzna, [w:] Edukacyjne zagroŜenia początku 

XXI wieku, Wydaw. ELIPSA, Poznań-Warszawa 2003, s. 205-211 
7  Hoffman B. Oblicza terroryzmu. Bertelsman Media sp. z o.o. Fakty. Warszawa 2001, s. 116. 
8  Chalk, Peter. Hitting America’ Soft Underbelly: The Potential Threat of Deliberate Biological Attacks 

Against U.S. Agricultural and Food Industry, RAND National Defense Research Institute, January 2004 
9  M. śuber, S. Sawczak, ZagroŜenie bronią masowego raŜenia w aspekcie działań terrorystycznych, 

[w:] Udział jednostek Wojska Polskiego w międzynarodowych operacjach pokojowych w latach 1973-
2003: wybrane problemy. Akademia Obrony Narodowej, Warszawa 2004, s.54-64. 

10  K. Alibek, The Soviet Union's Anti-Agricultural Biological Weapons, Annals of the New York Acad-
emy of Sciences, 894 (1999), s. 18-19. 

11  K. Alibek, S. Handelman, Biohazard (NY: Random House, 1999), s. 268-269. 
12  M.R. Narayan Swamy, Tigers of Lanka, From Boys to Guerrillas, Konark Publishers, Delhi 1994. 
13  E. O'Balance, The Cyanide War: Tamil Insurrection in Sri Lanka 1973-88, Brassey's U.K., Washington 1989. 
14  R. Gunaratna, War and Peace in Sri Lanka, Institute of Fundamental Studies, Sri Lanka 1987), s. 51-52. 
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• w 1997 roku osadnicy izraelscy ze Strefy Gazy uŜyli chemikaliów w celu znisz-
czenia palestyńskich upraw winogron. W wyniku ataku zniszczono ok. 17.000 
ton winogron15. 

• w 2000 roku, w Wielkiej Brytanii pojawiła się wśród trzody chlewnej epidemia 
pryszczycy. Do chwili obecnej nie ma jednoznacznych dowodów, jednak jak poin-
formowali eksperci z Czech, mógł to być atak terrorystyczny osób powiązanych  
z osobą Osamy bin Ladena. Niektórzy wiązali epidemię z odwetem za ataki rakie-
towe wojsk amerykańskich i brytyjskich na obiekty irackie. 

To tylko niektóre z ataków agroterrorystycznych, które jednak stanowią spektaku-
larne przykłady słabo chronionej dziedziny gospodarki, którą jest rolnictwo. Wszyscy 
wiemy, iŜ jest ono Ŝywotną gałęzią gospodarki wszystkich krajów. Dlatego teŜ atak 
biologiczny na sektor rolny moŜe okazać się brzemienny w skutki takie jak: 

• głęboka dezorganizacja Ŝycia społecznego;  

• bezpośrednie straty w plonach lub hodowli zwierząt, które z kolei mogą dopro-
wadzić do niedoborów Ŝywności, drastycznych podwyŜek cen Ŝywności i bez-
robocia;  

• destabilizacja struktur społecznych i politycznych;  

• straty wynikające z działań ograniczania skutków wybuchów zachorowań od-
Ŝywnościowych (interwencyjne wybijanie stad i niszczenie plonów), które mogą 
przekraczać o kilka rzędów wielkości straty wynikające bezpośrednio z samych 
zachorowań;  

• straty wynikające z wprowadzenia ograniczeń fitosanitarnych w handlu między-
narodowym;  

• straty wynikające ze skutków pośrednich (destabilizacja rynku).  

Atak na sektor rolny moŜe zostać zainicjowany przez: 

• kraje działające z motywów militarnych, politycznych, ideologicznych lub go-
spodarczych;  

• korporację rolną łączącą producentów, przetwórców oraz dostawców produktów 
rolnych, liczących na korzyści wynikające ze skutków finansowo-rynkowych 
udanego ataku biologicznego;  

• zorganizowaną przestępczość, ze względu na wysoką stawkę, jaką dla przestęp-
ców stanowi sektor rolny, w związku z umiejscowieniem przemysłu narkotyko-
wego w hodowli upraw,  

• organizacje terrorystyczne, dąŜące do zadania ciosu przeciwstawiającym się im 
państwom i narodom;  

• innych osobników (szaleńcy, osoby zawiedzione określonymi działaniami).  

Przeprowadzenie ataku na sektor rolny jest relatywnie łatwe, poniewaŜ atak tego 
typu wyróŜniają pewne szczególne cechy: 

• czynniki te nie stanowią zagroŜenia dla sprawców (z wyjątkiem kilku czynni-
ków wywołujących choroby odzwierzęce); 

                                                 
15  Shabatai Zvi (translator), Israeli Settlers Destroy 17,000 Tons of Grapes, Al-Ayyam, October 23, 

1997 (http://www.hebron.com/article04-10-23-97.html). 
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• trudności techniczne w konwersji tych czynników w narzędzia agresji są nie-
wielkie;  

• liczne potencjalne cele ataku są słabo chronione (istnieje wiele słabo strzeŜo-
nych obiektów, gdzie moŜe potencjalnie nastąpić uwolnienie zwierzęcych lub 
roślinnych czynników chorobotwórczych); 

• bariery moralne są łatwiejsze do pokonania (reakcja na atak biologiczny przeciw 
uprawom lub inwentarzowi Ŝywemu byłaby mniej zdecydowana, niŜ na atak 
powodujący natychmiastowe straty w ludziach, natomiast prawdopodobieństwo 
wykrycia sprawców i odwetu na nich jest mniejsze); 

• maksymalizacja skutków nie wymaga wielu ognisk inicjujących (jeśli celem jest 
wywołanie zakłóceń w handlu międzynarodowym poprzez wprowadzenie cho-
roby wysoce zaraźliwej); 

• wystarczy jedno źródło punktowe w celu stworzenia wraŜenia, Ŝe zachorowania 
zostały wywołane przez czynniki naturalne; 

• równieŜ łatwo jest, nie przekraczając granic, osiągnąć wielopunktowość ognisk 
zachorowań poprzez zanieczyszczenie importowanych pasz lub nawozów. 

Arsenał broni biologicznej zawiera mikroorganizmy, które wprawdzie nie są bez-
pośrednim zagroŜeniem dla zdrowia lub Ŝycia ludności, jednakŜe – poprzez zniszczenie 
upraw – mogą przyczynić się do powstania powaŜnych strat ekonomicznych, zarówno 
bezpośrednio (poprzez utratę plonów), jak i pośrednio (poprzez konieczność wyasy-
gnowania dodatkowych środków budŜetowych na import Ŝywności). Straty ekonomicz-
ne dla państwa są olbrzymie nawet wówczas, gdy epidemia pojawia się w sposób natu-
ralny – w 1970 roku tzw. Ŝółta plamistość liści kukurydzy spowodowała w Stanach 
Zjednoczonych straty przekraczające 1 miliard USD.  

Organizmy szkodliwe dla roślin traktowane są przede wszystkim jako broń go-
spodarcza, gdyŜ nie powodują bezpośredniego zagroŜenia zdrowia i Ŝycia ludzi oraz 
zwierząt. Szczególne niebezpieczeństwo stanowią organizmy chorobotwórcze roślin 
przenoszone między kontynentami, na tereny o podobnych warunkach klimatycznych. 
Jeśli w porę nie zostaną podjęte działania ochronne, organizmy te (nie znajdując w no-
wym miejscu naturalnych mechanizmów odpornościowych środowiska), masowo się 
rozprzestrzeniają, powodując straty w uprawach i naturalnych zbiorowiskach roślinnych.  

Przykładami mogą być zaraza ziemniaczana (przeniesiona z Ameryki do Euro-
py) czy teŜ śluzak (choroba ziemniaka wykryta w Bułgarii i przeniesiona do Azji oraz 
Ameryki). Aby przeciwdziałać tego typu zagroŜeniom, stosuje się zorganizowane formy 
ochrony roślin, ustanowione poprzez odpowiednie ramy prawne oraz właściwe działa-
nia organizacyjne. Zagadnienia zwalczania organizmów szkodliwych dla roślin oraz 
zapobiegania ich rozprzestrzenianiu na poziomie ogólnoświatowym reguluje „Między-
narodowa Konwencja Ochrony Roślin” FAO (Rzym, 6.12.1951) oraz „Porozumienie w 
sprawie stosowania środków sanitarnych” WTO (1.01.1995). Na poziomie krajowym 
zasady i obowiązki związane z ochroną roślin reguluje „Ustawa o ochronie roślin 
uprawnych” (12.07.1995) wraz z późniejszymi nowelizacjami. 

MoŜliwość pozyskania takiej broni biologicznej przez terrorystów, np. bezpośred-
nio ze środowiska, jest znikoma. DuŜo łatwiejsze wydaje się pozyskanie zakaŜonych 
roślin i ich nielegalny wwóz na teren atakowanego państwa. Innym źródłem mogą być 
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zapasy broni biologicznej państw proliferatorów, takich jak kraje byłego ZSRR, czy teŜ 
Wlk. Brytanii, USA, Japonii. We wszystkich tych krajach prowadzono, na przestrzeni 
ostatnich kilkudziesięciu lat, programy produkcji róŜnych patogenów roślinnych. Jed-
nym z mikroorganizmów będących przedmiotem duŜego zainteresowania konstruktorów 
broni biologicznej (ze względu na duŜą odporność zarodników na niekorzystne warunki 
atmosferyczne oraz niebywałą szybkość rozprzestrzeniania się) był grzyb powodujący 
rdzę źdźbłową pszenicy. Opracowano nawet specjalne bomby wypełniane piórami pta-
simi skaŜonymi tym patogenem, które zrzucane w róŜnych miejscach wzniecałyby lokal-
ne ogniska choroby. Przedmiotem zainteresowania był takŜe grzyb wywołujący śniedź 
pszenicy, który nie dość, Ŝe skutecznie likwiduje uprawy, to jeszcze wytwarza łatwopalną 
substancję, mogącą spowodować wybuch zmagazynowanego ziarna. 

Podsumowanie 

Literatura na temat terroryzmu z uŜyciem broni masowego raŜenia jako najbardziej 
istotne wymienia cztery czynniki: nuklearny, radiologiczny, chemiczny i biologiczny. Ze 
wszystkich tych czynników, za najbardziej niebezpieczny uwaŜany jest terroryzm biolo-
giczny, który wydaje się stwarzać największe niebezpieczeństwo, ze względu na jego sze-
roką dostępność, taniość i wysoką śmiertelność pochodzącą od bakterii i wirusów. 

W ostatnich latach obserwuje się narastające zainteresowanie groźbą uŜycia broni 
biologicznej przez terrorystów. Ataki wywołane tego rodzaju bronią mogą mieć kata-
stroficzne konsekwencje, łącznie z masową śmiertelnością. 

Agroterroryzm to pojęcie mało znane, jednak jego skutki mogą stanowić realne 
zagroŜenie dla ekonomii wielu krajów. Znaczenie i motywy ataku są znane w świecie  
i są moŜliwe do przeprowadzenia pomimo istnienia granic pomiędzy krajami. Z tych 
przyczyn musimy być przygotowani równieŜ na taką ewentualność i na taką ewentual-
ność powinna być przygotowana równieŜ nasza gospodarka.  

 

Wykaz patogenów zwierzęcych mogących stanowić zagroŜenie zakaźne16 
(wg OIE, the Office International des Epizooties) 

 
African horse sickness  
African swine fever  
Akabane  
Avian influenza (highly pathogenic) 
Bluetongue (exotic) 
Bovine spongiform encephalopathy  
Camel pox  
Classical swine fever  
Contagious caprine pleuropneumonia  
Foot-and-mouth disease (FMD)  
Goat pox (Valley fever)  
Heartwater (Cowdria ruminantium)  
Japanese encephalitis  

                                                 
16  Animal Pathogens, Animal health and welfare, 

http://www.defra.gov.uk/animalh/diseases/control/animal_pathogens.htm#list 
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Lumpy skin disease  
Malignant catarrhal fever  
Menangle virus  
Newcastle disease (exotic)  
Peste des petits ruminants  
Rinderpest  
Sheep pox  
Swine vesicular disease  

Wykaz patogenów roślinnych mogących stanowić zagroŜenie zakaźne 
(Vide ASM News, June 1999) 

Citrus greening disease bacteria 
Colletrichum coffeanum var. virulans 
Chochliobolus miyabeanus 
Dothistroma pini (Scirrhia pini) 
Erwinia amylovora 
Microcyclus ulei 
Phytophtora infestans 
Pseudomonas solanacearum 
Puccinia graminis 
Puccinia striiformiis (Puccinia glamarum) 
Pyricularia oryzae 
Czynnik zakaźny trzciny cukrowej (Fiji) 
Tilletia indica 
Ustilago maydis 
Xanthomonas albilineans 
Xanthomonas campestris pv. citri 
Xanthomonas campestris pv. oryzae 
Sclerotinia sclerotiorum 
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